generari quæ mole minima sit, facultate autem quàm maxima: et quæ quum nervosam aliquam sedem occupauerit, per continuatas partes vsq; ad nervorum principium vim suam transmittat, siue id per alterationem fiat, siue spiritali essentia, veluti aura ad ipsum elata, ex eaq; comitalem circuitum excitari. *B.* Hæc facile suadere possunt epilepsiam quæ vniuscuiusvis partis consensu fit, à quapiam venenata malignitate promoueri, de qua productus Galeni locus traditus est. Cæterum quæ primario cerebri affectu contrahitur, aliam fortasse causam habet, quam mihi videtur paulo antè sic exposuisse: Constat epilepsiam in cerebro consistere, impediente humore animale[m] spiritum qui in ventriculis eius continetur, quo minus possit exire. Hunc deinde humorem aut crassum et viscidum esse, aliàs pituitosum, aliàs melancholicum.

Et quoniam velox est epilepsie discussio, eum ipsum humorem obstruere meatum spiritus qui in cerebri ventriculis est cerebri ipsi concutere quo excutiat id quod noxium est. A crasso semper humore (inquit) hanc affectionem induci argumento est quod & subito fit et soluitur confestim. Nã subitaneam meatuum obstructionem à crasso viscosoq; humore fieri constat. Hac etiam varietate epilepsiam ab apoplexia disiungit, quòd in hac frigidus, crassus et viscosus humor omnes principes cerebri ventriculos affatim impleat obturetq;: in epilepsia verò aut non omnes aut non affatim & vsquequaq;. *Ex.* Id si illarum solum discrimen est, necesse sit omnem apoplexiam quædam antecedit epilepsia, quod non potest omnes ventriculi repente & affatim impleri, quin prius modicè & leuiter obturentur. At contrà fieri deprehendimus, apoplexiam primò & derepente inuadere quam nulla priuenerit epilepsia. Quinetiam si in epilepsia crassus & viscosus humor cerebri ventriculos meatusq; semper obstruit eo per accessionem dum nervorum principiu[m] (vt inquit Galenus) seipsum quatit discusso, non alijs præterea accessionibus sanguabitur. Atqui multæ nihilominus recurrunt. Aut si semper alius & alius humor per accessiones influat, qui fieri poterit vt quum aliquis in dies quater aut sexies primario affectu corruat, quales non paucos videre licet, tã multus tamque crassus humor succrescat? Quenam ea scaturigo vnde toto vitæ curriculo dimanet, & in meatus incurrat? *Br.* His

3. De locis affect. ap. 3.

rationibus ipse etiam sepe ac multū de epilepsiz, quę admodū sanē & de apoplexiz causis dubitavi. Quū enim aliquādo vidissem virū viribus integrū, sinistri oculi ictu vehementiore, repente attonitum corruisse, moxq; sensu ac motu priuari, cū spiritu difficili ac stertore, & cū alijs fortis apoplexiz 3
indicijs, eumq; nec venit seſſione nec alia potuisse ratione seruari, quin horis duodecim interiret, mortis causam inuestigatione dignā putavi. Discusso apertoq; capite neq; oſis, neque meningum, neq; substantię cerebri quicquā confractū diuisū ue, sed duntaxat interiores oculi venas cōuulsionis vi di- 10
ruptas animaduertimus, ē quibus sanguis cochleariū duorū mensura, in cerebri basim proſubuerat, qui cōcretus arterias eas obstringebat, quę retiformē contextū cōficiūt, & quę illinc in cerebri vātriculos propagatę, choroïdē alterū constituūt. Cerebri autē vātriculi proſus illi manēsq; cernebantur. Hinc edoctus, alterū qui citra causam externā apoplexia 15
extinctus eſſet, diſſecare viſum eſt, in quo humor craſſius & viſcoſus ſimiliter ad cōtextum retiformē inuētus eſt, cerebri ventriculis nec oppletis nec obſtructis. Hinc ego ratiocinatus, conſentaneū putauī, ijs arterijs vel obſtructis vel cōpreſ- 20
ſis apoplexiā gigni, quōd tum cerebrū nihil ſpiritus ē corde per ſubiectas arterias recipiat, ſitq; necēſe illius motum ſenſumq; petire. Quidam hęc opinor animaduertens, rectē dixit fieri apoplexiā interceptis vijs quę ſunt cerebro cordi- 25
que cōmunes. At ne videar peſi parū meminisse, ad epilepsiā reuerſus ediſſere causam eius quę ipſomet affecto cerebro ſit. Ea. Nō alia proſectō videtur, quā eius quę per cōſenſum. Vt enim aliquādo obſeruaui* ē ſummo capitis vertice, in quo ſub pericranio vitiatus venenauſq; humor cōſtrebatur, va- 30
porē manifeſto ſenſu intro ſubire, qui epilepsiā concitaret, hancq; poſtea cauſtico perſanată medicamēto ita proculdubio exſtirmari debet intus, vel circum meningēs, vel circū cerebri ſubſtantiam vnum contineri veneni ſimulū cuius ex interuallis impetu factō, epilepsiā ſuſcitetur. Aperto epilep- 35
tici philoſophi qui deceſſerat capite, qui vehementiſſimo eoque ſerē perpetuo dolore, vix digitum lato, circa ſinciput torquebatur, deprehendimus craſſiorem meningem ea ſede, caluz oſi adhareſcere, pauculo humore putri interieſto. In altero cerebri ſubſtantia humorem foetidiffimum, cum 3

eumq; exiguū cōtineri: vtriusq; tamē vētrilos & meatus om-
 nis humoris, omnisque obstructionis expertes. Multos ipse
 (scio) vidisti inde epilepticos euasisse, quod in curanda lue ve-
 nera, dum vnguentis ex hydrargyro illinerētur, non nihil in
 5 aurem et in cerebrum penetrasset. His ne quēso dicas cerebri
 ventriculos humore multo impleri & obstrui? *Br.* Minimē
 quidē, sed ipsum corrupti hydrargyri pernicie lacessiri. *Emd.*
 Talem igitur et in omni alia epilepsia causam existimato: ac-
 que si quid aliquādo putridi humoris inesse deprehenditur,
 10 non ex ea ipsa putredine, sed ex venenata quam cōcepit qua-
 litate, hoc mali suscitari. Ita q; quocunq; corporis in loco is
 fuerit, venenatus illinc vapor in cerebrum sublatus id ipsum
 meningēque totius substantiæ inimicitia acriter ferit. Effertur
 autē ex interuallis haud secus atq; in febribus intermittē-
 15 tibus, & in rabie, & in alijs plerisq; morbis quorum est stata
 recursio. Cerebrum proprij venem offensione interdum ab
 omni mentis sensuumq; functione prorsus vacat, vti et cor in
 syncope: interdum serpiū vniuersūq; corpus quatitēs ad-
 nauit offensionem excutere, non aliter quā cor palpitans.
 20 *Pb.* Ego complurium authorum lectioe mihi persuaseram,
 id duntaxat venenum appellari, quod tota substantia cordi
 vitæ principio aduersaretur. *Es.* Periculosa istę persuasio. Ve-
 canthans solam vesicam, lepus marinus solos pulmones ex-
 ulcerat: ita parti vnicuiq; quippiam totius substantiæ dissidio
 25 contrahent quod illius venenū & deletenū est. Maximē hoc
 nomine digna sunt quæcunq; iecur, cor & cerebrum princi-
 pes corporis partes totius substantiæ diuortio oppugnant,
 demolitūq; Cerebri venenum quoddam haberi, Galenus cap. 8.
 quinto de simplicibus medicamentis hac expressit sentētia: ⁴
 30 At sunt quæ tota essentia nobis contraria sunt, proinde si vel ⁴
 minimū eorum assumptum fuerit, omnino lædat necesse est, ⁴
 eeu di yopteris & ptyocampe, & taplia, & solanum manicū ⁴
 & hydrargyros, & fungorum nōnulli, prætercā salua & fel ⁴
 venenatorum animalū. Nam talia omnia genere sunt dele- ⁴
 35 teria, non quantitate. Si quidē hæc si largius bibantur, quædā ⁴
 dementant, quædam mortem inferunt, verūm conuenienti ⁴
 quadam mensura alijs admista adiuant. Porro quæcunq; ⁴
 inter ea mentem lædunt, continuò etiam pleraque caput ⁴
 degraunt, vaporum prauorum congerie ipsum implentia. ⁴

1 Sed & quædam os ventriculi tentant atq; affligunt, vt & in-
 2 de caput per consensum lædatur. Communiter verò vniuersa
 3 duobus modis cerebrū affligunt, læduntq; , aut quū tota sub-
 4 stantia sunt contraria, aut quum vna duobus ve qualitibus
 5 temperatam immutant. Quæ hic Galenus tota substantia
 cerebro contraria statuit, illius certè venena sunt. Quot igitur
 partium maximeq; principum, tot & venenorum genera
 à quibus & venenatorum morborum differentie fluxerunt,
 quas singillatim recensere, proprijs notis quasi depingere,
 convenientibusq; remedijs & alexiterijs profligare, maioris
 est operis. B. Hæc quando nō licet, deinceps estumemus quē
 vsum ad medendi artem habere possint quæcunq; matutina
 concertatione, de Deo, de spiritibus et ijs quæ trans naturam
 sunt, tam accuratè discebantur à vobis.